
În  conformitate  cu prevederile  art.  14  alin.  (2)  din  Legea  nr.
101/2016  privind  remediile  și  căile  de  atac  în  materie  de
atribuire  a  contractelor  de  achiziție  publică,  a  contractelor
sectoriale și a contractelor de concesiune de lucrări și concesiune
de  servicii,  precum  și  pentru  organizarea  și  funcționarea
Consiliului  Național  de  Soluționare  a  Contestațiilor,  cu
modificările  și  completările  ulterioare,  Consiliul  adoptă
următoarea:

DECIZIE
Nr. 1124/C1/961
Data: 31.05.2021

Prin  contestația  nr.  210/21.04.2021,  înregistrată  la  Consiliul
Național  de  Soluționare  a  Contestațiilor  sub  nr.  20778/21.04.2021,
formulată de SC EKY SAM SRL, cu sediul în Târgu Frumos, str. Justiției,
nr.  2-5,  județul  Iași, înmatriculată  la  Registrul  Comerțului  sub  nr.
J22/973/1997, având cod unic de înregistrare RO9672080, reprezentată
legal prin administrator, împotriva raportului procedurii de atribuire nr.
2299/  14.04.2021,  precum și  a  adresei  de  comunicare  a  rezultatului
procedurii de atribuire nr. 2308/14.04.2021,  emise de către DIRECȚIA
JUDEȚEANĂ DE ADMINISTRARE A DRUMURILOR ȘI PODURILOR IAȘI, cu
sediul în Iași, str. Ștefan cel Mare și Sfânt, nr. 13, județul Iași, în calitate
de autoritate contractantă, în vederea încheierii contractului de achiziție
publică  având  drept  obiect:  „Modernizare  drum  județean  DJ  281B:
Borosoaia-Plugari (DJ 282B), km 18+268-25+272”, cod CPV: 45233120-
6, s-a solicitat: 

-  admiterea  contestației  și  în  consecință,  anularea  în  parte  a
raportului procedurii nr. 2299/14.04.2021 și a adresei de comunicare a
rezultatului procedurii nr. 2308/14.04.2021 prin care oferta depusă de
SC ENVIRO CONSTRUCT SRL a fost declarată acceptabilă, conformă și
câștigătoare a procedurii de atribuire;

-  admiterea  cererii  de  detaliere/dezvoltare  a  motivelor  de
neconformitate,  într-un  termen  rezonabil,  de  minim  3  zile,  după
studierea  dosarului  achiziției,  urmând  a  comunica  această  detaliere
tuturor părților implicate în procedură;

-  repunerea  SC EKY SAM SRL în  termenul  de a detalia/motiva
prezenta contestație având în vedere refuzul autorității contractante de a
pune la dispoziție părți relevante din dosarul achiziției;

-  obligarea autorității  contractante  la  continuarea procedurii  de
atribuire,  prin  reevaluarea ofertei  depusă de SC ENVIRO CONSTRUCT
SRL  în  conformitate  cu  prevederile  legale  și  în  condițiile  statuate  în
decizia ce se va pronunța.

Prin  adresa  nr.  576/29.04.2021,  înregistrată  la  CNSC  sub  nr.
22631/04.05.2021, SC ENVIRO CONSTRUCT SRL, cu sediul în comuna

Pagina 1 din 3



Miroslava, sat Brătuleni, str. Basarabia, nr. 4, Corp A, Birou 10, jud. Iași
având cod de identificare fiscală: 18361695,  înmatriculată la Registrul
Comerțului sub nr. J22/280/2006,formulează cerere de intervenție, prin
care solicită Consiliului:

-  încuviințarea  în  principiu  a  cererii  de  intervenție  accesorie  și
admiterea cererii;

- respingerea ca lipsită de interes a contestației formulată de SC
EKY SAM SRL;

-  în  subsidiar  respingerea  ca  nefondată  a  contestației,  cu
consecința  menținerii,  ca  temeinic  și  legal,  a  raportului  procedurii  de
atribuire.

În  luarea  deciziei,  CONSILIUL,  legal  investit,  a  avut  în  vedere
următoarele:

Pentru aceste motive
în baza documentelor depuse de părți,

CONSILIUL NAȚIONAL DE SOLUȚIONARE A CONTESTAȚIILOR

DECIDE: 

Respinge  ca  nefondată  excepția  lipsei  de  interes  invocată  de
intervenientul SC ENVIRO CONSTRUCT SRL.

Admite  contestația  formulată  de  către  SC  EKY  SAM  SRL în
contradictoriu  cu  autoritatea  contractantă  DIRECȚIA  JUDEȚEANĂ  DE
ADMINISTRARE  A  DRUMURILOR  ȘI  PODURILOR  IAȘI iar,  pe  cale  de
consecință, respinge ca nefondată cererea de intervenție formulată de
SC  ENVIRO  CONSTRUCT  SRL,  anulează  raportul  procedurii  și  actele
subsecvente și obligă autoritatea contractantă la reevaluarea ofertei  SC
ENVIRO CONSTRUCT SRL cu respectarea prevederilor documentației de
atribuire,  a  prevederilor  legale  și  a  motivării  aferentă  prezentei,  în
termen de 10 zile de la comunicare.

Obligatorie.
Împotriva prezentei decizii se poate formula plângere, în termen de

10 zile de la comunicare.

Complet de soluționare a contestațiilor 
în domeniul achizițiilor publice:

Consilier de soluționare
............ 

PREȘEDINTE
...................

Consilier de soluționare
...............

                                                                                              Redactat practicaua deciziei
.....................

Redactat în 5 (cinci) exemplare originale, conține 62 (șaizecișidouă) pagini.

Pagina 2 din 3



Pagina 3 din 3


